
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ 
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

О подготовке и проведении 
приёмной кампании в первые 
классы на 2025-2026 учебный год

В целях подготовки и проведении приемной кампании в первые классы на 2025- 
2026 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести кампанию по приему в первые классы на 2025-2026 

учебный год в общеобразовательные организации.
2. Назначить ответственным специалистом за осуществление кампании по приему 

в первые классы на 2025-2026 учебный год специалиста-эксперта отдела общего 
образования Т.С. Паксиватову.

3. Специалисту-эксперту отдела общего образования Т.С. Паксиватовой:
3.1. организовать сбор сведений по мониторингу приема заявлений родителей 

(законных представителей) на обучение в 1 класс ежедневно с 1 апреля 2025 года.
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. организовать прием заявлений родителей (законных представителей) на 

обучение в 1 классе в соответствии с Порядком приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 года №458 
(в редакции от 30 августа 2022 года № 784) (далее -  Порядок), Административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 
государственные и муниципальные образовательные организации субъектов Российской 
Федерации, реализующие программы общего образования на территории города Нягани», 
утвержденным Постановлением Администрации города Нягани от 04.10.2022 №3035 
(далее -  Административный регламент), постановлением Администрации города Нягани 
от 19.02.2025 №460 «О закреплении муниципальных образовательных организаций за 
территориями города Нягани в 2025 -  2026 учебном году» (далее - Постановление о 
закреплении  территорий города за образовательными организациями).

4.2. обеспечить соблюдение сроков проведения приемной кампании в первы е  
классы на 2025-2026 учебный год:



-  прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в
пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих
на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля 2025 года 
и завершается 30 июня 2025 года;

-  для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о
приеме на обучение в первый класс начинается
6 июля 2025 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 
5 сентября 2025 года;

-  образовательные организации, закончившие прием в первый класс всех детей, 
указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на закрепленной 
территории, осуществляют прием детей, не проживающих на закрепленной территории, 
ранее 6 июля 2025 года.

4.3. обеспечить размещение информации о проведении организованного приема 
детей в первый класс на информационных стендах, официальных сайтах в сети Интернет:

-  о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента 
издания Постановления о закреплении территорий города за образовательными 
организациями;

-  о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, 
не проживающих на закрепленной территории, не позднее 
5 июля 2025 года.

4.4. определить должностных лиц, ответственных за приемную кампанию в первые 
классы на 2025-2026 учебный год.

4.5. обеспечить информирование родителей (законных представителей) о порядке, 
сроках и способах приема заявлений на обучение в 1 класс, графике работы 
образовательной организации в дни приема заявлений.

4.6. обеспечить в срок не позднее 15 марта 2025 года внесение сведений в карточку 
образовательной организации в ГИС «Образование Югры» модуль АИС «Запись в школу» 
(сведения об образовательной организации, образовательных программах, открытых 
классах, территориальной привязке).

4.7. обеспечить предоставление сведений по мониторингу приема заявлений 
родителей (законных представителей) на обучение в 1 класс ежедневно с 1 апреля 2025 
года в срок до 15.00 часов специалисту-эксперту отдела общего образования Т.С. 
Паксиватовой в соответствии с формой (приложение 1), размещенной по ссылке 
https://disk.vandex.ru/d/qWaHNzZ6vdAX2a .

4.8. довести до сведения родителей информацию о приемной кампании по 
зачислению в 1 класс (приложение 2).

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций довести до сведения 
родителей выпускников информацию о приемной кампании по зачислению в 1 класс 
(приложение 2).

6. Эксперту сектора информатизации, развития и безопасности образовательной 
сети Судневу А.С.:

6.1. обеспечить информационно-техническое сопровождение приёмной кампании в 
первые классы на 2025-2026 учебный год;

6.2. разместить на официальном сайте Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани информацию о проведении организованного приема детей 
в первый класс, Порядок, Административный регламент, Постановление о закреплении 
территорий города за образовательными организациями, информацию о приемной 
кампании по зачислению в 1 класс (приложение 2).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления 
образования Л.Э.Ткачук.

П р едседател ь  К ом и тета И.Н. Ерофеева

https://disk.vandex.ru/d/qWaHNzZ6vdAX2a


Приложение 1
к приказу Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани 
о т « » ____________ 20 г.

№
п/п

Наименование
образовательной организации

Количество поданных заявлений

ЕПГУ Личный приём
Почтовым

отправлением

1

М АОУ г.Нягани "СОШ №1"

2

М АОУ г.Нягани "СОШ №2"

3

М АОУ г.Нягани ОСШ №3

4

М АОУ г.Нягани "СОШ №6" 
им. А.И. Гордиенко

5

М АОУ г.Нягани "НОШ №9"

6

М АОУ г.Нягани "СОШ №14"

7

М АОУ г.Нягани "Гимназия"



Приложение 2
к приказу Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани 
от «___»____________ _ 2 0 __г.

Уважаемые родители!

Прием заявлений в 1 классы общеобразовательных организаций города Нягани на 
2025-2026 учебный год будет доступен на Едином портале государственных услуг 
Российской Федерации (Госуслуги) https://www.aosuslugi.ru

с 09-00 часов 01 апреля 2025 года.

Обращаем Ваше внимание, что с 1 апреля осуществляется прием заявлений в 1 
класс от родителей детей, проживающих на закрепленной к школе территории, имеющих 
право на зачисление в первоочередном порядке, согласно действующего законодательства 
(военнослужащие, сотрудники полиции, внутренних дел, участники СВО и т.п.), 
имеющих право преимущественного приема на обучение в общеобразовательные 
организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры, проживающие в одной семье 
и имеющие общее место жительства (подробный перечень представлен в 
Административном регламенте, утвержденном Постановлением Администрации города 
Нягани от 04.10.2022 №3035).

с 6 июля на свободные места для граждан, не проживающих на территории, за 
которой закреплена общеобразовательная организация.

Родители (законные представители) могут подать заявление о приеме на обучение с 
помощью портала Госуслуги, через операторов почтовой связи или при личном 
обращении в школу.

На Госуслугах можно заранее подготовить заявление для записи ребенка в первый 
класс. И сохранить его в личном кабинете как черновик. После этого будет достаточно 
зайти на портал во время приема заявлений и просто нажать кнопку «Отправить». 
Заявление в школу по месту регистрации можно отправить с 1 апреля до 30 июня, а в 
любую другую -  с 6 июля по 5 сентября. В школу не по месту регистрации ребенка 
зачислят, если останутся места.

! Заявления, направленные на портале Госуслуг ранее 09-00 часов 1 апреля 
2025 года, к рассмотрению не принимаются.

! После подачи заявления на портале Госуслуг родителям необходимо в течение 
3-х дней обратиться в школу лично для подтверждения документов.

По вопросам зачисления детей в 1 класс можно обращаться в общеобразовательные 
организации города Нягани и в Комитет образования и науки Администрации города 
Нягани по телефону 8 (34672)26705 (доб.202).

https://www.aosuslugi.ru

